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Abstract

The thesis examines the role of responsibility and responsiveness in the state governance.

Governance as a theory is paying attention to studying a political process according to current

situation. The political process deals with institutionalization of the governance system, through

which citizens, institutions, organizations and groups in a society articulate their interests, exercise

their rights and mediate their differences in pursuit of the collective goods. The role of responsiveness

and responsibility of politicians before a society in such case become more and more higher, because

by having a political power, they need to govern a state in properly, correct way. Institutional

analysis, which is using in this work, is aimed to analyze a specific reform – decentralization of power

in Ukraine, through which is easier to find how responsiveness and responsibility are relate with the

governance. Moreover, the analysis helps determine where were made mistakes by politicians, which

led to a slowdown of implementation of reform.
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Introduction

One of the key problematic issue in modern political science is a transformation of totalitarian

or authoritarian regimes to democracy. During the XX century, a huge number of countries had

transformed their political regimes into democratic one. Each country has different capacity,

willingness to change and show different patterns of transition.

The change of regime means changing the whole system, including the governance. The

stability within a country, the achievement of the decent quality of life of each member of the society

is possible only if such society have responsive and responsible governors and effective governance.

Therefore, a question about public administration becomes more and more urgent.

The issue of public administration highlighted in various studies. Different political thinkers

have studied public administration as a theory. The scientific literature focuses on different aspects

of this issue: the essence of the concept, key elements, etc. In the beginning of XX century, the key

questions of public administration became relationship between formal and informal organization,

organizational behavior, principles and methods of governance and also responsibility

Initially, the theory was focused on the relationships between bureaucrats and politicians, how

they interacted with each other, governed a state, who is responsible for what etc. The key

representatives of the theory, who laid the foundation of the theory, were Woodrow Wilson and Max

Weber. They both had different understanding about the relationship between bureaucrats and

politicians. Weber had argued that both categories should cooperate with each other in order to get

the better results. While, Wilson, form another hand, was sure that bureaucrats and politicians should

have separate work, which better known as “dichotomy”.

Over time, the relationship between bureaucrats and politicians has been transformed.

Politicians got more power for their action, and bureaucrats got fewer opportunities for governance.

Public administration theory does not focus on work activities of political elites no more. It began to

pay its attention to factors, which influenced on work of political elites, etc. Since the theory was in

need of a new approach for studying a political process there was found a concept, which deals with
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institutionalization of the system, through which citizens, institutions, organizations and groups in a

society articulate their interests, exercise their rights and mediate their differences in pursuit of the

collective goods. Such new approach was the governance.

Governance as a theory was developed in the early nineties. The center of attention for

governance became collective objectives, allocating resources and overseeing the quality of services

delivered by other actor of policy process. The process of information, negotiation and bargaining

between the public administration and significant players in its external environment, including the

targets of the public society became the key point for new theory. In the literature, we can find huge

number of description of term “governance” that can be used both in economic and politics. Lynn,

Heinrich and Hill provided the most significant description. They defined governance as “regimes of

law, administrative rules, judicial ruling, and practices that constrain, prescribe and enable

government activity, where such activity is broadly defined as the production and delivery of publicly

supported goods and services”.1

As the management of the country is more and more paying attention on the process of policy

making, the question about responsibility and responsiveness of political elites should be taken into

consideration. Political institutions are responsible before a society of the country for their actions. If

politicians make a promise for society to implement some reform, which will improve the quality of

life of all citizens, they should do it. In case, when politicians do not follow their promises and are

irresponsible for their action it can lead to losing interest to them from the side of society. The other

important element of governance is responsiveness. Responsiveness helps society to make their

wishes come true. Political responsiveness implies the politicians to hear the society and implement

such policies, which will be useful both for society and the state as whole.

1Frederickson George H., Smith Kevin B., Christopher W.Larimer, Michael J.Licary. 2012. The Public Administration

Theory Primer. Second Edition, 219-245.
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This paper is focusing on governance, as the modern theory for studying the governance

process, and responsiveness and responsibility as key elements of good governance. The aim of this

research is to find an answer on the key research question that is formulated as follow: What is the

role and place of responsiveness and responsibility in the state governance? In order to find the

answer, firstly, I will be making a literature review, which should help me to find how these

definitions are related. From the theory, the following hypothesizes are formulated:

1. Governance became more effective when cooperation between political institutions,

political institutions and society was presented in the state.

2. Responsibility and responsiveness are guarantee of good governance.

In order to test the theory on practice, I will use the institutional analysis of governance structure

as a main methodology. For analyzing the governance structure, I will use Ukraine as a case study.

Ukraine is a country, which has faced with transformation of its political regime towards democracy,

and it is trying to improve the state governance structure. The orientation on the European standards

and chosen the European course of development of the society, including governance, lead to the

implementation of various reforms. One of them was decentralization of power, which aimed to

improve the social and economic life of ordinary Ukrainians. Reform of decentralization in Ukraine

closely relates with the governance process within a country, since it is aimed to transfer state power

from the center to the regions, with a clear division of authority. Thus, decentralization in the state

governance structure will lead to achieving much greater efficiency in the public administration.

The structure of the paper consists of the introduction, three sections each will have subsections

and conclusion. The first part is dealing with methodology, where institutional analysis describes.

The second section deals with the theoretical base of governance as a theory of public administration.

In addition, the concepts of responsiveness and responsibility are presented here. Moreover, this part

is also having a subsection about formation the governance structure in the Post-Soviet countries. The

third section is a practical part in which made an analysis of decentralization reform in Ukraine.
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1. Methodology and research question

1.1. Research question

This study is focus on governance as a main part of functioning of the country, and

responsibility and responsiveness as main qualities that should be present among political institutions,

political elites etc. to have a positive attitude form the society, and developed governance structure,

taking into account these qualities.

In order to find a link between responsibility, responsiveness and governance, an answer to the

key research question will be found. This question can be formulated as follows: What is the role and

place of responsiveness and responsibility in the state governance? The answer to this question should

lead me to understanding the veracity of my hypothesis, if they can be test in real life or not.

The main hypotheses, which I will examine through research, are:

1. Governance became more effective when cooperation between political institutions,

political institutions and society was presented in the state.

2. Responsibility and responsiveness are guarantee of good governance.

Governance is seeing as a part of social management, according to which administrative and

political functions are combined. However, from another side political and administrative methods

of governance are different and separate from each other. Thus, based on this, state governance is

determined as executive and administrative activities, and does not include legal and judicial activity.

(Gourney, 1969). At the state level, governance acquires a political character. From such definition,

political process became a key part of state governance. When we have a clear understanding of

political process, we can analyze state governance by taking into account the demand and needs of

the society.

As state is a complex of hierarchic institutions and organizations, there is close relations

between governance and institutions. Institutions are broadly defined as “the rules of the game of a

society, or more humanly devised constraints that structure human interaction”. This definition was
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done by Douglas North. (North, 1990). Governance encompasses institutions. Governance adds to

institutions a dynamic perspective that focus on process of governing, governance system and

integrates research on interlinkages of single institutions. Therefore, these two concepts are closely

related. (McFadden et al., 2010). It is important to know that the meaning of governance has various

using which depends not only from the level of using but also from theoretical contexts in which it is

used.

1.2. Methodology

To find an answer on my research question, I will use the institutional analysis. The institutional

analysis of governance structure is focus on interaction between different institutions on the state

level. This approach in research of public policies and governance is helped to make an analysis of

the next indicators:

1. Trace of the formation of institutional environment, formal rules and informal norms,

which put in order and make predictable the social interaction;

2. Determine the relationships between constitutionally defined organizations, such as

political parties, public organizations etc., and society;

3. Analyze the realization of institutional compromises through the behavior of different

actors from different institutional organization. (Nort, 1997).

1.2.1.Institutional analysis of governance structure

The analysis of governance got more and more popularity during the history. Leonardo White

made the basic provisions of public administration. In his book, “Introduction to the public

administration”, he argued that public administration could be studied on different levels as federal,

state or local. The object of research is system of governance, but not legislation. Additionally, he

said that governance was a key problematic issue of modern form of management of the state.

(Rybakov, 2015).
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The system of state bodies and state officials, who are engaged into a governing of the society

through legislative, representative and judicial branches of power, is a state apparatus. The structure

of the state apparatus depends from the approach to the organization of governance; from the state-

territorial structure; from the separation of the power of authorities and officials etc. Each independent

single structure of the state apparatus must have an external links, which would be able to provide

and regulate the next factors:

 Responsibility of each government body for the achievements of its goals and the

control functions;

 The balance between goals of the top level of governance and bottom one;

 The complexity of performing all control functions belonging to achieving the goals

both vertically and horizontally;

 The rational division of function and cooperation between all members of governance

structure, for the avoiding the duplication of work;

 Monitoring the execution of the volume of the competence in the field of responsibility

and decision-making powers for each administrative tasks.


[…]


Moreover, the lack of professionals among local elites have an influence on the society, which means

that citizens are do not completely trust to new authorities. Since communities are created based on

desire of citizens, non-professionalism of local authorities can have serious influence on association

process.

In addition to the statement about the lack of qualified personnel, leaders of communities,

especially that, which include mostly villages, are faced with problem how to organize the

management of education. Before the introduction of the decentralization reform in reality, the

department of education at the district level provided the management of education in villages. This

department was an element of vertical executive power in the field of education. The executives of

villages had limited functions, such as organization of transportation of pupils, etc. Now, after

decentralization, authorities of associated communities should care about everything, including the
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provision of effective management system of education in communities. As result, this is a problem,

authorities of rural communities are not enough qualified in such additional activities.

Thus, it can be argued that the attempts of Ukrainian political elites to improve the governance

structure in so fast way does not bring positive results throughout the country yet. Some of regions

still be dependent from the decisions, which are implemented by the central authorities. The conflict

issues that arose during the division of power between the authorities of regional and local level,

between political institutions etc. only slowdown the reform process. Thereby, the making of

decisions, which are necessary for improvement of governance system, becomes impossible in some

cases. Such quick reorganization of the administrative and territorial structure of Ukraine, from the

state to regional and local level, in the current situation is threatened to management collapse.

Moreover, decentralization is aimed at overcoming of inequality between rich Eastern regions and

poor Western regions. However, it can lead to misunderstanding between regions and in some cases

to separatism (as present in Donbass region now), because of desire to have more political and

economic power for region.

Nevertheless, decentralization will bring its results in future, when Ukrainians will have a

possibility to see the strong governance system in which everybody is responsive for his or her actions

and be able to govern a state in proper way. Only then, we can talk about the trust of the society to

politicians.
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Conclusion

The aim of this research was to find how responsibility and responsiveness effect on the

governance process. Can we use these two definition as an integral part of governance? The

hypothesis, which were presented in such research, that governance became more effective when the

cooperation between political institutions, political institutions and society is presented in the state

and that responsibility and responsiveness are guarantee of good governance, are partially testified.

Such partiality means that from the theoretical point of view, political leaders and institutions, by

being engaged into the governance process, they need to listen and hear what a society needs and be

responsible for their actions. While, from the practical point of view, not all actions, which has been

done by politicians for increase the effectiveness in the governance, contained the elements of

responsibility and responsiveness.

In the literature was found that governance is the system of values, policies and institutions by

which the economic, social and political affairs are managed within a state. Governance as a theory

has a long history. During the time the role of politicians and bureaucrats was changed, since the

social life became more various and specialized. Additionally, the duties of political elites are also

increase. There are significant number of political scientists, such as Weber, Wilson, Lynn, Hill and

others, who describe in their works the theory of governance from the different aspects. Their studies

are focusing on the relationship between different levels of public administration. The ideas to which

they come were relatively similar – the communication between different level of state governance

and participation of society, business and other actors in relatively equal part, will lead to the better

managing of the state and effective governance structure.

By considering on responsiveness and responsibility as part of governance, the result is that

every person, political institutions etc., who in one or another way related to the governance process

should have these qualities. To have an ability to give clear explanation for the activity, provide

relevant facts about decisions that should be done, moreover, to have an individual understanding that

you are responsible before society and the state as whole for yours activity – are important for any
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political actors, who are care about the wellbeing of the country and its population. When the political

actors are irresponsible for their actions, which they do during governance process, the destabilization

within economic, political and social life is guarantee. As Hannah Arendt has argued that political

leaders should have responsibility because they are part of independent society, and any changes

within it have influence on the politicians – they got more and more political power. Therefore, when

we talk about responsibility and governance is important to take into account that by having a political

power, politicians, in most cases, forgot about their moral responsibility and follow only legal.

Responsiveness the same as responsibility is difficult to analyze. These two definitions are more

philosophical, there is no special formula how to calculate it. By being responsive from the

governance point of view means that political leaders are reacting on changes in daily life of their

followers. As Dahl has noted in his studies, is that responsiveness is leading to the understanding of

the preferences of the society and political equality, thus it is a key characteristics of the democracy.

The statement that responsiveness is a part of good governance can be true, because when the policy-

makers are follow the interest of the society and provide them with the desired policies, we can argue

that political elites are care about the wellbeing of society. Moreover, the interaction between the

state and the society is leading to an effective governance, in which society are control the actions of

the state.

By speaking about the state governance and responsibility and responsiveness of political elites

in practice, the conclusion is such that, in reality, these two elements are presented, but they are not

a part of a governance. By analyzing Ukraine, as the case study, the result was differ from that, which

was found in the literature. The choosing of the implementation of decentralization reform, as an

example for research, and, what results has reform at different levels of governance, we can conclude

that each level has its own outcomes. By speaking about the state level, the reform was promised by

politicians and was launched into realization. However, when Ukrainian leaders are decided to

implement the reform, they do not take into consideration different factors, such as lack of qualified

specialists, inconsistency of Ukrainian realities to European standards etc., which became a pitfalls
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in the implementation of reform. This all evidence of the fact that, political leaders are acting within

the not understanding of the current situation inside the country and the whole society. Furthermore,

the slowdown the process of adaptation of necessary laws by the Parliament, is showing that deputies

are doing their job not in the interest of the whole society, but by pursing their own interests, which

is irresponsible to the society and the country as whole. However, at the lowest levels of the state

governance – regional, district and local – political leaders are trying to make the implementation of

reform more quickly, even without proper legal support, because in such case they will get more

economic and political power. Such power will allow them to satisfy all needs of the population, both

in term of governance and public confidence.

Therefore, we have seen that theory does not match the reality. To say that responsiveness and

responsibility can be a part of good governance in practice is difficult, because most of people are

acting according to their own convictions or by being under the pressure of specific situation. In such

case, responsiveness and responsibility are turned into background and the first place are going to the

political power and authority.
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