Supervisor’s review for the thesis: Arianna Krasko: Responsibility and responsiveness in state

governance. Case of Ukraine

In her thesis, Arianna Krasko addresses the question “What is the role and place of responsiveness and

responsibility in the state governance?”. The authoress concentrates on the role of institutions in

decentralization of Ukraine. In her conclusion, she claims that closer cooperation between public and

authorities may bring better results for governance. To a great extent, the categories as responsibility

and responsiveness are hard to evaluate. This made the topic particularly hard to research.

In the first part, the thesis deals with the methodological and theoretical background. The authoress

works with the theories of max Weber, Wilson etc. on the governance, which is appropriate for the

selected topic. Their conclusions about the necessity of communication between different layers of

administration and seem appropriate for testing. As the authoress nevertheless concludes, the case of

Ukraine did not confirm claims about the role of responsiveness and responsibility.

The authoress presented a sound knowledge of literature concerning the theory of public administration

and of responsibility and responsiveness. However, the theory could have been better built. The link

between them is only outlined, but the connection does not seem strong. I would also appreciate clearer

tie between the case of Ukrainian decentralization reform and the theoretical part. Furthermore, the

author should avoid judging comments such as “The relations between central and regions were

presented as the “good business”, but against the well-being of the whole society.” (p. 30) While I

generally agree with this statement, it cannot serve as an analytical tool, because it decreases the

strength of argumentation. Additionally, the list of references contains also page numbers, which is not

typical for Harvard style of referencing.

The language side represents the biggest problem of this thesis. Despite my warnings that proofreading

by the native speaker was absolutely essential, the thesis was not checked. As a result, numerous

mistakes are present. Just to illustrate: The authoress claims that she will “testify” her hypotheses or she

uses sentences like “Public administration theory does not focus on work activities of political elites no

more” (p. 4) or “The use of an analysis is appropriate when we need to analyze the complex of reforms,

which lead to changing or creation of government responsibility, or require the cooperation between

different government actors.” (p. 9) or “To implication of the methodology of institutional analysis to

testify how it works in reality the case study has been chosen.” (p. 25) This makes the whole thesis hard

to read and sometimes even hard to understand and represents additional burden for the reader. This is

regretful, because the authoress put a lot of effort into working on her thesis.

Generally, the authoress exhibited sound command of theories and methodologies, as well as good

knowledge of literature about the topic. However, the presentation is brought down by the quality of

language. As a result, mostly due to poor quality of the language of the thesis I propose the grade good.
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